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Anotace

Diplomová práce se zabývá možnými souvislostmi umělecké tvorby a vybraných aspektů

osobnosti subjektu autorské umělecké tvorby. Vedle možných rozdílů v kreativitě či aspektech

duševního zdraví se v teoretické části věnuje rozdílnosti vlastností umělců z pohledu teorií

osobnosti.

Ve vlastním výzkumu se věnuje porovnání vlastností osobnosti metodou GPOP, která ve svém

základu vychází z Jungovy teorie o psychologických typech. Ve shodě se zahraničními

výzkumy dokazuje, že umělci oproti referenční skupině skórují signifikantně výše

v preferenci rysů “vnímání”, “cítění” a “intuice”. Navíc ve svém původním záměru dokazuje,

že umělci taktéž skórují výše ve vlastnostech “imaginativnost” a “abstraktnost”.

Výzkum byl realizován na vzorku studentů vysokých škol výtvarného zaměření s referenční

skupinou studentů ekonomických oborů (n=49). Výsledky i celá práce jsou v závěru

diskutovány.

Klíčová slova

umění, umělci, osobnostní rysy, kreativita, tvořivost

Annotation

The purpose of the Master’s thesis was to explore connections among artistic creation and

some psychological aspects of the personality of artists. Apart from differences in creativity

and psychopathology in theoretical part some characteristics of personality through the theor-

ies of personality are discussed.

A sample of visual art university students and university of economics students (n=49) was

tested on method GPOP, which in its core is based on the Jung's theory of psychological

types. The results of incident research support the foreign studies results and indicate that

artists score higher in “Intuition”, “Perceiving” and “Feeling”. Other high scores were meas -

ured in “Abstraction” and “Imagination” traits. In the last part of the study the obtained res-

ults are discussed.
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Úvod

Umění je fenomén, který provází lidský život od jeho počátku až k samotnému konci.

Vyskytuje se napříč kontinenty, bez ohledu na rasy či náboženství. Setkáváme se s ním

v různých podobách téměř na každém kroku.

Není ani třeba velké odvahy k tvrzení, že umění patří k nejcennějším produktům každé

kultury. Odráží dění ve světě, lidskou existenci i nás samotné. Obohacuje náš život, spojuje se

s našimi smysly a naplňuje nás prožitky, emocemi. Umění je významná podoba psychické

existence člověka. Věříme, že nás mnohdy aktivuje a reflektuje hlouběji, než si možná

myslíme; někdy nás rozesmutní tóny teskné písně, jindy si přečteme báseň a je nám lépe.

Umění není jen zábavou a relaxací, je důležitým prvkem pro rozvoj osobnosti a významně se

podílí na poznávání toho, kdo jsme. Jako národy i jako jednotlivci.

V předkládané práci nahlédneme na tuto problematiku vybraným způsobem. K hledání

odpovědi na otázku, jak nás umění ovlivňuje a reflektuje, jsme zvolili jednu konkrétní sondu.

A to podívat se, jestli má umění nějakou zjistitelnou vazbu k tomu, jací jsme, když se mu

věnujeme.

Umění se dnes používá jako terapeutický nástroj ve formě arteterapie, muzikoterapie, mnozí

věří, že slouží k uzdravování člověka, k jeho rozvíjení, obohacování. I my si myslíme, že

umělecká tvorba ovlivňuje lidskou osobnost. Klademe si však otázku konkrétněji. Do jaké

míry to, že se autor věnuje umělecké tvorbě ve velké míře, je s ním v každodenním spojení,

zanechává otisk v jeho osobnosti? A vede jej tím k odlišnosti od těch, kteří se umění věnují

méně či nevěnují vůbec?

V této práci rozvineme úvahu, zda ve vlastnostech osobnosti existuje něco, co je pro umělce

typické, co je spojuje, co by se jevilo pro uměleckou tvorbu tím důležitým a co by ji do jisté

míry podmiňovalo. A zároveň umělce odlišujovalo od ostatních. Případně zda je takových

faktorů více, a jestli známe nástroj, jak je zkoumat.

Psychologie se ráda zabývá tím, jaké jsou osobnosti jednotlivých důležitých profesí, a umění

je také jedním z atributů společnosti, neméně důležitým.

Potřebujeme dobře pochopit toho, kdo tvoří, abychom mohli do budoucnosti dobře pochopit

umělecký proces a uplatnit se při práci s ním v terapii i výchově.

Při psaní této práce jsme vycházeli ze dvou zdrojových oblastí. První z nich bylo přirozeně

studium literatury, jež se dané problematiky a témat příbuzných týká. Druhou oblastí je osobní

zkušenost s blízkými lidmi, umělci, jež máme možnost v průběhu života sledovat, vyměňovat
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si s nimi zkušenosti, názory a zážitky. Tyto cenné zkušenosti považujeme za významné při

vhledu do tématu naší práce.

Porozumět umělci znamená zaujmout interdisciplinární pozici. V teoretické části se setkáme

s přiblížením a vymezením toho co umění je. Postupně se seznámíme s pohledy na umělce,

a jejich již zkoumané aspekty. Dále shrneme významy spojované s uměleckou osobností

a zamyslíme se nad tím, co je, a zda vůbec lze charakterizovat osobnost umělce.

Vyjdeme z přehledové studie výzkumů problematiky různých aspektů umělecké osobnosti při

hledání odpovědi na tuto otázku. Záměrem práce je přispět ke komplexnějšímu chápání

psychologie umělce a věříme, že jej naplníme.
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TEORETICKÁ VÝCHODISKA
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Úvod k teoretické části

V první části této práce se výběrově zabýváme otázkami, které jsme zvolili především ve

vztahu k navazující části empirické. Pořadí kapitol neodpovídá důležitosti daného okruhu či

míře zobecnění, pokoušeli jsme se postupovat v logické následnosti, aby čtenář mohl

postupně myšlenkově hlouběji pronikat do předkládané problematiky.

Do tématu vykročíme z nejširšího rámce našeho bádání, z umění jako fenoménu obecně,

a ačkoliv si uvědomujeme, že se nejedná o oblast pro naši práci esenciální, považujeme jí za

důležitý rámec pro další úvahy. Věříme, že čtenáři poskytne zajímavá vodítka pro orientaci

v textu, zejména proč danou oblast zkoumáme a s jakým fenoménem máme co do činění.

Kapitolu 4. si uvědomujeme jako z části paralelně rozvíjející obsah v kapitole 5.

Předřazujeme jí ovšem v dané formě z toho důvodu, že umělecká tvorba je natolik

komplexním jevem, že koncept kreativity se zdá být pro výzkumníky jakousi pomyslnou

“branou” ke zkoumání tvůrčí a tím i umělecké činnosti. Bránou již zmapovanou, těšící se

značné přízni badatelů, a tudíž často využívanou pro další kroky k poznání.

Protože je psychologie umění, a zejména z pohledu subjektu autorské umělecké činnosti, u

nás zatím méně souhrnně popsanou oblastí, obsahuje dále teoretická část práce, kromě

několika monografií, zejména přehled zahraničních výzkumů a studií, které se z toho kterého

úhlu snaží osobnost umělce uchopit a popsat. Předkládáme je ve snaze postihnout šíři názorů

na naše téma.
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1 Umění

Umění je jednou z přirozeností lidského chování. Provází nás v různých podobách celým

životem, ve všech jeho dimenzích. Je zřejmé, že umění má ve společnosti vysokou hodnotu.

Zastává důležité role jako estetické, sociální, náboženské, edukativní a další.

Pro další úvahy v naší práci je důležité zdůraznit, že vedle všech svých funkcí a podob je

hlavně významnou podobou psychického žití. Umění je hlubším jevem, než zábavou,

a odreagováním. Domníváme se, že je velmi důležité pro vývoj osobnosti; je jevem, který nás

v interakci po celou dobu naší existence provází. Jelikož se v této práci zabýváme otázkou,

jestli umění ovlivňuje své tvůrce hlouběji než si myslíme, a to až v základních dimenzích

vlastností osobnosti, že souvisí s tím “kdo jsme”, je na místě nejdříve zamyšlení nad tím, co,

nebo čím, umění vlastně je.

1.1 Co je umění?

Pojem umění užíváme intuitivně bez váhání. Hodnotíme, posuzujeme, kocháme se.

Procházíme-li galerie a muzea umění, zjišťujeme, že předměty, které je vyplňují, mají často

pramálo společného. Uvidíme rozličné objekty od mramorových soch atletů, přes oltářní

obrazy, malířské výjevy všedních dní, po instalace, naplavené dříví, happeningy a předměty

denní spotřeby, jako jsou sklenky, oblečení a podobně. A to nemluvě o dalších “oborech”

umění. Nabízí se tak otázka: Co je vlastně umění?

Umění není nijak jednoduchým předmětem zkoumání a úvah. Samotné vymezení pojmu


[…]

dosáhnout užitku „pro lidi“. Dobře vyjednávají. Musí udržovat rovnováhu mezi
naléhavými pracovními úkoly a společenským životem. V týmu udržují
společného ducha. Práce jim musí přinášet radost.
Navenek projevují spíše realističnost, vnitřně se spoléhají spíše na subjektivně
hodnotící stránku.

ENFP – Duchaplní; tvořiví; spontánní. Stále vyhledávají nové možnosti. Působí
inspirujícím dojmem. Často se spoléhají na schopnost improvizace, přesvědčují
svým sebevědomím. Hovoří energicky a s nadšením. Potřebují určitou strategii
postupu. Život je pro ně napínavým dobrodružstvím.
Navenek projevují spíše intuici, vnitřně se spoléhají spíše na subjektivně
hodnotící stránku.

ENTP – Dynamičtí; orientovaní na budoucnost; podnikaví. Působí inspirujícím
dojmem. Jejich cíle leží za viditelným horizontem. Přebírají iniciativu a uvádí do
chodu různé změny. Přicházejí s tvořivými nápady. Mají rádi otevřené,
komplexně položené otázky. Za určitých okolností se zaplétají do detailů. Od
svého okolí očekávají postoj zaměřený na nalézání řešení.
Navenek projevují spíše intuici, vnitřně se spoléhají spíše na analytický úsudek.

ESTJ – Praktičtí; realističtí. Plánují a organizují různé akce. Musí si dát pozor na
to, aby nezapomněli na osobní potřeby druhých lidí. Jsou experty na to, jak
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operativně něco uskutečnit. Za směrodatné považují pouze výsledky. Jsou přímí
a vystupují rezolutně. Problémy řeší přímo a rozhodně.
Navenek projevují spíše analyticky hodnotící stránku, vnitřně se spoléhají spíše
na realističnost.

ESFJ – Přátelští; společenští; dbají o vztahy. Oživí profesionální setkání o osobní
rozměr. Dokážou dobře organizovat a jsou zakotveni v realitě. Dbají o
dodržování dohod. Nenechají se snadno odradit od osobního názoru. Vkládají
hodně energie do vytvoření atmosféry spolupráce.
Navenek projevují spíše subjektivně hodnotící stránku, vnitřně se spoléhají spíše
na realističnost.

ENFJ – Cení si harmonických vztahů, mají silné ideály. Jsou loajální
k zaměstnavateli, k partnerovi resp. k partnerce. Dokážou zprostředkovat
nadšení. Jsou schopní vést diskusi ohleduplně a s taktem. Musí dávat pozor, aby
na sebe nepřevzali příliš mnoho úkolů z ohledu na druhé lidi. V lidech dokážou
probudit to nejlepší. Jsou pečliví při plánování.
Navenek projevují spíše subjektivně hodnotící stránku, vnitřně se spoléhají spíše
na intuici.

ENTJ – Rázní; ovládají formu a strukturu. Chtěli by se ujímat vedení. Nemají pochopení
pro nízkou výkonnost. Chtějí, aby se s nimi zacházelo spravedlivě, jsou málo tolerantní
k nedokonalosti. Mistrovsky zvládají analýzu a objektivní kritiku. Dlouhodobě plánují a
dávají přednost koncepčním návrhům. Pohybují se na úrovni idejí. Jsou otevření kritické
zpětné vazbě.
Navenek projevují spíše analyticky hodnotící stránku, vnitřně se spoléhají spíše na intuici.

Poznámka: zpráva nabízí ještě další pokračování výstupu, to jsme však již pro zpětnou vazbu
respondentům nepoužívali. Ukázka kompletního výstupu viz. Bents & Blank (2009).
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12.5 Příloha 5

Tabulka výsledků deskriptivní statistické analýzy a t-testu

group 1 vs
group 2

mean
group 1

std. Dev
group 1 median

mean
group 2

std. Dev
group 2 median df p

um-ext vs.
ne-ext

22,76000 14,88926 21 20,16667 13,41533 21 47 0,525507

um-int vs.
ne-int

16,40000 12,06234 14 17,37500 12,52758 16 47 0,782570

um-smy vs.
ne-smy

12,16000 9,542362 13 30,41667 12,30382 31 47 0,000001

um-int vs.
ne-int

33,16000 16,09524 26 14,95833 9,076866 12 47 0,000014

um-abs vs.
ne-abs

5,560000 3,215587 5 2,000000 2,043016 1,5 47 0,000032

um-ima vs.
ne-ima

5,640000 4,081258 5 1,833333 1,880487 1,5 47 0,000133

um-myš vs.
ne-myš

15,60000 8,246211 14 22,54167 7,083227 24 47 0,002798

um-cít vs.
ne-cít

27,04000 10,26109 28 16,91667 7,955948 17 47 0,000358

um-emp vs.
ne-emp

9,480000 4,805552 9 7,416667 3,658423 8 47 0,098450

um-roz vs.
ne-roz

22,20000 10,70436 20 34,95833 12,33757 36 47 0,000333

um-vní vs.
ne-vní

31,80000 9,979145 34 20,00000 8,059561 18,5 47 0,000039

um-nap vs.
ne-nap

8,800000 7,461010 7 8,250000 6,998447 5 47 0,791487

um-uvo vs.
ne-uvo

19,60000 9,530652 20 20,83333 9,139816 23 47 0,646211

Poznámka: tučně jsou v tabulce vyznačené škály, kde výsledek t-testu je statisticky významný

Legenda:

um umělci cit cítění

ne neumělci emp empatie

ext extraverze roz orientace na rozhodování

int introverze vní orientace na vnímání

smy smysly nap napětí

int intuice uvo uvolnění

abs abstraktnost group 1 umělci

ima imaginativnost group 2 ne-umělci

myš myšlení
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12.6 Příloha 6

Distribuce HS v globálních škálách u vzorku 524 občanů ČR
(Sněhotová, 2010)
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