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Autorka se statečně pustila do zajímavé, byť značně nesnadné práce. Po formální stránce předkládá

srozumitelnou a zcela vyhovující práci se všemi náležitostmi a solidním základem prostudované

literatury. Práce je jistě na jedné straně svým způsobem „klasická“ (téma umění, co to je, kdo je

umělec a jaké má vlastnosti je svým způsobem prastaré) a na straně druhé značně moderní (autorka

využívá jedné z nejnovějších diagnostických metod). V teoretické části se poctivě vypořádává

s otázkami, které vzrušovali již nejednu generaci. Lze umění a umělce nějak vymezit a definovat?

Samozřejmě, že nelze dospět ke konečnému řešení, ale v tuto chvíli autorka shromáždila úctyhodné

množství názorů a postřehů a zpřehlednila je. Vlastně je dobře, že se umění stále vymyká vědeckému

uchopení … Nicméně na názorech citovaných autorit je znát, jak se i oni s tématem doslova rvali, jaká

mnohdy neurčitá klišé používali, jak unikali v definování zase do umění (více či méně básnických

výroků apod.). Oceňuji, že v použitých zdrojích autorka neváhala sáhnout i po dnes již klasicích,

jakým je např. F.X. Šalda (1905), ale i po našem dnes již trochu zapomínaném Jaroslavu Hlavsovi

(1986) a vedle toho např. také po jednom z nejnovějších vědeckých zdrojů (Švanda 2011) atp. Zajisté

se nemohla vyhnout Freudovým a Jungovým náhledům. Je dobře, že se nenechala strhnout

prezentací a diskusí nad psychopatologickými úvahami, ale věnovala pozornost práci C.G. Junga. Tím

si vytvořila předpolí pro svoje následné empirické zkoumání. To je postavené na metodologii

původně z Jungovy práce vycházející, totiž na moderním diagnostickém nástroji GPOP. To samo o

sobě zaslouží pochvalu, protože tím autorka přispívá ke zkušenostem a prosazování moderní

psychodiagnostiky.

V empirické části porovnává autorka vzorek mladých výtvarníků s mladými ekonomy. Samozřejmě

nutně naráží na metodologický problém, koho vlastně zkoumat. Jestli umělce (a skutečně je už

můžeme prohlásit za umělce?) chystající se na svoji tvůrčí dráhu (tedy studenty umělecké školy)

anebo již tzv. zralé tvůrce? A kdo je tím „zralým“ tvůrcem? To by vyžadovalo veliký projekt pro tým!

Autorka volí rozumný kompromis: zkoumá studenty končící a nedávno studia skončivší. Zde se skrývá

ovšem další veliký a zcela podstatný metodologický problém: v psychologickém zkoumání nacházíme

spíše „pre-profesionální“ osobnostní strukturu nutnou pro budoucí uměleckou a tvůrčí práci, anebo

nacházíme již výsledek vlivu tvorby na osobnost? Výběrem zmíněných vzorků (podrobně viz

předložená práce) se této léčce autorka „tak trochu“ vyhýbá. Ono totiž s největší pravděpodobností

platí jak to, tak i ono …

Na s. 107 si je toho ovšem autorka dobře vědoma – že totiž jen málo můžeme říci o tom, nakolik

jakou podobné výsledky dílem nutného osobnostního předpokladu k umělecké tvorbě, anebo spíše

následkem takové činnosti, resp. kombinace obého, což je parně nejpravděpodobnější. Nu ale právě

proto upozorňuji autorku na potřebu opatrnosti při formulacích typu „… tušené souvislosti vlivu

umění na osobnost člověka, jež se jeho tvorbou zabývá“ (108). Opět: anebo předpoklad??? To je

ovšem kauzalita, kterou lze zjišťovat pouze experimentem. Ano, v diskusi autorka opatrněji

formuluje, že jde o souvislosti.

Výsledkem zkoumání je GPOP profil, který potvrzuje nálezy ve světové literatuře i tomu, co se jeví

jako srozumitelné. Umělci jsou intuitivnější, otevřenější atp. To ve srovnání se srovnávací skupinou

mladých ekonomů. Jistě by bylo zajímavé se dále tázat, jaká část populace se asi vyznačuje takovým

profilem GPOP a jaká pod-část z ní se věnuje umění a v jakých podobách…

Autorka mnohé otevřené otázky podrobně prochází v části Diskuse a tím prokazuje, že si je mnohého

vědoma. A otevřených otázek a námětů je opravdu řada. Tak např. bychom se mohli ptát, jestli jsou

výsledky nějak využitelné – tedy jak to vše potom ev. využít v terapii a ve výchově – když např.

psycholog zváží, že osobnostní profil by v zájmu vyvážení apod. by bylo dobré „posunout“ směrem,

kde nacházíme osoby umění se věnující – tak by přes umění a umění do terapie zabudované mohl

takto intervenovat…

Chápu, že se v práci podobného rozsahu lze jen málo vyhnout infiltraci drobných chyb. Nicméně na

některé upozorňuji:

Pozor na citování – např. s. 12,s. 13 dole poznámce, s. 15 aj. Tečka vždy až za odkaz!

Na s 17 je odkaz na názor Kokolia… Chybí odkaz v seznamu literatury ovšem je. … Jde o výtvarníka a

hudebníka Vladimíra Kokoliu (např. viz http://www.youtube.com/watch?v=1ATfA02vykM

Škoda několika přehlédnutí: v seznamu literatury chybí několik citací, např. Šlédr (1991), Drapela

(1973? nemá být 1997?),Lorencová (2010), Koucká (2010). V názvu Šípkovy práce (2010) má být

správně „scénické“ a ne „herecké“.

Práci považuji za zdařilou a splňující všechny požadavky na ni kladené. Doporučuji ji k obhajobě a

přes drobné výtky ji navrhuji hodnocení výborně.
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